
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12418  del  06/08/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CALIA GIUSEPPINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI TULLIO PATRIZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

L.R. 2/2019, art. 25 comma 2 "Fondo regionale per l'inclusione sociale dei ciechi e degli ipovedenti". Impegno di spesa in
favore dell'ASP "S. Alessio – Margherita di Savoia" di euro 50.000,00 a gravare sul cap. H41969 (programma 02 - missione
12), esercizio finanziario 2020, per attività finalizzate all' inclusione sociale delle persone disabili visive.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09848 27/08/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  12418  del  06/08/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41969/000 50.000,00 12.02   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

4.02.05.99

A.S.P. DISABILE VISIVA S. ALESSIO - MARGHERITA DI SAVOIA
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Debiti per Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: SI    Imp. N. 55025/2020

Pagina  2 / 9



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  12418  del  06/08/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: L.R. 2/2019, art. 25 comma 2 "Fondo regionale per l'inclusione sociale dei ciechi e degli ipovedenti". Impegno di

spesa in favore dell'ASP "S. Alessio – Margherita di Savoia" di euro 50.000,00 a gravare sul cap. H41969 (programma 02 -

missione 12), esercizio finanziario 2020, per attività finalizzate all' inclusione sociale delle persone disabili visive.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 L.R. 2/2019, art. 25 comma 2 "Fondo regionale per l'inclusione

sociale dei ciechi e degli ipovedenti" in favore dell'ASP S.

Alessio

12/02 1.04.01.02.999 H41969

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Agosto 50.000,00 Novembre 50.000,00

Totale 50.000,00 Totale 50.000,00

Pagina  3 / 9



Oggetto: L.R. 2/2019, art. 25 comma 2 “Fondo regionale per l‟inclusione sociale dei ciechi e degli 

ipovedenti”. Impegno di spesa in favore dell‟ASP “S. Alessio – Margherita di Savoia” di 

euro 50.000,00 a gravare sul cap. H41969 (programma 02 - missione 12), esercizio 

finanziario 2020, per attività finalizzate all‟ inclusione sociale delle persone disabili visive. 

 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L‟INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell‟Area “Famiglia, minori e persone fragili”; 

 

 

VISTI          

 

-  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

-  la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l‟assistenza, l'integrazione sociale e i     

diritti delle persone handicappate” e smi; 

 

-  la legge 28 agosto 1997, n. 284 “Disposizioni per la prevenzione della cecità e per la 

riabilitazione visiva e l'integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”, in 

particolare, l‟art. 3; 

 

-  la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e smi; 

 

-  il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell‟art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e smi; 

 

 - il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

del 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

-  il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207 “Riordino del sistema delle Istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell‟art. 10 della legge 8 novembre 2000, 

n.328”; 

 

-  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, in particolare 

l‟art.10, comma 3 lett. a) e lett. B); 

 

-  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

Pagina  4 / 9



 

-  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione” e smi; 

 

-  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e smi; 

 

-  la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” e, in particolare, l‟art. 22 che ricomprende l‟assistenza 

domiciliare con prestazioni di cura sociali e sanitarie integrate tra i livelli essenziali di 

prestazione sociale da garantire;  

 

-  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza   

e   beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)”; 
 

-  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28 “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

-  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020 – 2022”; 

 

-  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e smi; 

 

-  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di contabilità), in 

particolare, l‟art. 30 comma 2; 

 

-  il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 “Disciplina dei procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 

pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 

scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB”; 

 

-  il regolamento regionale 6 novembre 2019, n. 21 “Disciplina delle attività di vigilanza sulle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) e sulle IPAB trasformate in persone 

giuridiche di diritto privato”; 

 

-  il regolamento regionale 15 gennaio 2020, n. 5 “Disciplina del sistema di contabilità 

economico – patrimoniale e dei criteri per la gestione, l‟utilizzo, l‟acquisto, l‟alienazione e 

la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

 

-  il Piano Sociale Regionale approvato con deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 

n.1 del 24 gennaio 2019 che, tra l‟altro, afferma alcuni principi cardine quali la centralità 

della persone, la partecipazione attiva e l‟inclusione sociale; 

 

-  la deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macro aggregati per le spese”; 

 

Pagina  5 / 9



- la deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Bilancio finanziario 

gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

-  la deliberazione di Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r. r. n. 26/2017”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n. 26”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 5 maggio 2020, n. 227 “Trasformazione dell‟Istituzione 

Pubblica di Assistenza e Beneficenza Centro Regionale S. Alessio – Margherita di Savoia 

per i Ciechi nell‟Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata Azienda di Servizi alla 

Persona disabile visiva “S. Alessio – Margherita di Savoia” e approvazione del relativo 

Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell‟articolo 3 del regolamento 

regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 8 maggio 2020, n. 243 “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell‟emergenza epidemiologica da COVID-19. Articolo 8 del 

DPCM 26 aprile 2020. Approvazione piano territoriale per la riattivazione delle attività 

socioassistenziali erogate all‟interno o da parte di centri diurni e strutture semiresidenziali 

per persone con disabilità”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 4 agosto 2020, n. 543 “Piano Sociale Regionale 

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli interventi 

di carattere sociale relativi all‟esercizio finanziario 2020.”; 

 

- la circolare del Segretario Generale 27 febbraio 2020, prot. n. 176291, con la quale sono 

state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2020 – 2022; 

 

-  lo Statuto della nuova ASP denominata Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva                 

“S. Alessio – Margherita di Savoia”;  

 

 

VISTO in particolare, l‟art. 25 comma 2, della l.r. 2/2019 che, per il sostegno alle attività delle ASP 

rivolte all‟inclusione sociale dei ciechi e degli ipovedenti, istituisce un apposito fondo di parte 

corrente denominato “Fondo regionale per l‟inclusione sociale dei ciechi e degli ipovedenti”, 

con uno stanziamento di euro 50.000,00 per il triennio 2019 – 2021, autorizzando la relativa 

spesa a gravare nell‟ambito della missione 12 – programma 02; 

 

 

 

Pagina  6 / 9



DATO ATTO che l‟Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva “S. Alessio Margherita di 

Savoia”: 

o è l‟unica istituzione specializzata operante nel Lazio, ha come obiettivo il 

raggiungimento e il mantenimento della massima autonomia, dell‟indipendenza e 

della più ampia partecipazione alla vita sociale, civica, culturale, economica e 

politica delle persone cieche ed ipovedenti, di ogni età e condizione, anche con 

eventuali minorazioni aggiuntive.  

 

o prevede per Statuto, uno stretto raccordo con la Regione Lazio anche per la 

progettazione di servizi a carattere innovativo e sperimentale, proprio per ampliare e 

migliorare gli ambiti di intervento, allo scopo di assicurare il benessere complessivo, 

la salute e l‟inclusione sociale delle persone con disabilità visiva di tutte le età, anche 

con pluridisabilità;  

 

o risponde ai bisogni e alle aspettative delle persone disabili visive attraverso la presa 

in carico globale della stessa, promuovendo servizi, interventi e attività mirate 

affinchè la condizione di disabilità non costituisca un limite alla piena ed efficace 

partecipazione nella società, su una base di pari opportunità;  

 

 

VISTA la nota, acquisita agli atti della scrivente struttura con prot. n. 0642945/2020, concernente le 

linee di attività ludico/educative/socializzanti che l‟ASP “S. Alessio – Margherita di Savoia” 

ha in programma di realizzare, con diverse modalità organizzative in ragione delle esigenze 

familiari di sollievo, della tipologia di disabilità e della relativa complessità; 

 

PRESO ATTO che l‟ASP “S. Alessio – Margherita di Savoia”  ha ritenuto importante concentrare 

lo svolgimento di dette attività nel periodo estivo proprio con l‟intento, dopo il lungo 

periodo di distanziamento imposto dall‟emergenza sanitaria, di favorire il recupero del 

benessere psico-fisico, il riavvicinamento sociale, le occasioni di svago e partecipazione 

attiva della persona disabile visiva al di fuori del contesto di vita quotidiano, nel rispetto di 

tutte le prescrizioni di sicurezza per la prevenzione dei rischi di infezione da Covid – 19; 

 

CONSIDERATO che la spesa per gli interventi di natura socio assistenziale di competenza 

dell‟Assessorato alle Politiche Sociali, Welfare ed Enti Locali trova collocazione nel 

bilancio, per l‟esercizio finanziario 2020, nell‟ambito della Missione 12 denominata “Diritti 

sociali, politiche sociali e famiglia” articolata, a sua volta, in più Programmi; 

 

DATO ATTO che la citata D.G.R. 543/2020, tra le finalizzazioni delle risorse regionali per gli 

interventi di carattere sociale relativi all‟esercizio finanziario 2020, prevede l‟importo di 

50.000,00 euro sul capitolo di spesa H41969 (programma 02 - missione 12) per l‟inclusione 

sociale dei ciechi e degli ipovedenti, ai sensi della l.r. 2/2019; 

 

Pagina  7 / 9



RITENUTO per quanto sopra, di: 

- riconoscere, in conformità al disposto dell‟art. 25 comma 2, della l.r. 2/2019, all‟ASP             

“S. Alessio – Margherita di Savoia” come sostegno alle attività aventi finalità di 

inclusione sociale delle persone cieche ed ipovedenti, meglio specificate nella nota agli 

atti (prot. n. 0642945/2020), il contributo di euro 50.000,00  afferente allo stanziamento, 

annualità 2020, del Fondo di parte corrente, appositamente istituito con lo stesso 

articolo, di legge denominato “Fondo regionale per l‟inclusione sociale dei ciechi e degli 

ipovedenti”; 

- impegnare in favore dell‟ASP “S. Alessio – Margherita di Savoia” l‟importo 

complessivo di euro 50.000,00 sul capitolo di spesa H41969 (programma 02 – missione 

12) (impegno di ufficio 55025/2020), esercizio finanziario 2020, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

- erogare il contributo di euro 50.000,00, a seguito dell‟acquisizione della relazione sulle 

attività svolte e sui costi alle stesse imputati; 

 

ATTESO che l‟obbligazione giuridica giungerà a scadenza entro il 31 dicembre 2020; 

 

           DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di riconoscere, in conformità al disposto dell‟art. 25 comma 2, della l.r. 2/2019, all‟ASP             

“S. Alessio – Margherita di Savoia” come sostegno alle attività aventi finalità di inclusione 

sociale delle persone cieche ed ipovedenti, meglio specificate nella nota agli atti (prot.                      

n. 0642945/2020), il contributo di euro 50.000,00 afferente allo stanziamento, annualità 2020, 

del Fondo di parte corrente, appositamente istituito con lo stesso articolo di legge, denominato 

“Fondo regionale per l‟inclusione sociale dei ciechi e degli ipovedenti”; 

2. di impegnare in favore dell‟ASP “S. Alessio – Margherita di Savoia” l‟importo complessivo 

di euro 50.000,00 sul capitolo di spesa H41969 (programma 02 – missione 12), esercizio 

finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di erogare il contributo di euro 50.000,00, a seguito dell‟acquisizione della relazione sulle 

attività svolte e sui costi alle stesse imputati. 

 

La presente Determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

su  www.regione.lazio.it/politichesociali<http://www.regione.lazio.it/politichesociali>. 

Pagina  8 / 9



 

Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

 

          La Direttrice  

              Ornella Guglielmino 

 

  

 

 

Pagina  9 / 9


